#### Variorum notæ.

(68) D. Maxim. capitibus theolog. quingentis centuria 2, artic. 74. CAPPERON.

atque adulterinorum morbo dogmatum laborabit, tunc multa est sermonis et doctrinæ necessitas; non solum ut nostra sint in tuto, sed etiam ut adversus externa bella muniamur. Nam si quis gladium Spiritus et scutum fidei tale habeat, ut miracula edere atque iis editis impudentium ora obstruere possit, sermonis vel doctrinæ auxilio neutiquam opus habet: imo vero neque tunc inutiles ex natura sua forent. Sed et mirabilis Maximus alicubi sic disserit: « Sine rationali facultate nulla est scientifica cognitio; et absque cognitione non consistit fides, ex qua progenies præclaræ, spes videlicet, enascitur. » Agmen claudet divus Joannes Damascenus, qui sic ait: « Si quid profanis scriptoribus utilitatis percipere possimus, 1085 eam

consectari nullatenus est prohibitum. Probi simus nummularii: genuinum ac sincerum coacervemus aurum; adulterinum vero et scoria plenum respuamus. Sermones præclarissimos assumamus; ridiculos autem deos alienasque fabulas canibus projiciamus. Multum enim roboris contra se nobis ipsi suppeditare poterunt. » Sed quid opus est ut certo numero ea concludere conemur, quæ ipsas ferme arithmeticas leges ferre recusant? Ea intellico quæ disserunt laudati a nobis SS. Patres, et alia quæ vel commemoravimus, vel alto silentio prætermisimus. Quibus enim non sufficiunt a nobis allata testimonia, iis etiam si solida plaustra libris onusta quispiam adveheret, intelligenti vim afferre non poterit. Potius dicam: quicumque ex allatis testimoniis non potuit mente comprehendere, inevitabilis hoc esse necessitatis, ut qui Græca utuntur lingua, eos sibi proponant imitandos, qui linguæ hujus elementa et syllabas adinvenerunt, et ad eorumdem iudicium controversias illi suas ac lites componendas referant (quemadmodum fabri, et qui scalpendo lapides elaborant, amussi ac regulæ omnia subjiciunt), quisquis, inquam, ineluctabilem hanc necessitatem mente concipere non potuit, cuinam alteri ex omnibus fidem habebit? IV. Et quidem, in hujusce commoditatis articulo, prima hæc proponatur questio: utrum in simplici et incorporea natura (de divina loquor) aliquod substantiæ et operationis discrimen statuere liceat; adeo ut substantia quidem a nulla creatura possit ullatenus participari (« Divina enim natura, inquit, si ipsa per se ipsam participetur et recipiatur, aut mistionem patietur, aut patibilem naturam absuget, antequam recepta fuerit; nemo quippe videbit

(69) Probi simus nummularii. Hæc sententia ipsi Christo a veteribus tribuitur. CAPPERON.